Ἐν ἀμύλαις ποντηρᾶς ἀθλιώτερος δικῆσας,  
διότι ἀπέρχεται τὸ πλέον ἔχων τῆς ἀμαρτίας.

*Πλάτωνος.* — Τοῦ πλείονος βίου καὶ φαυλοτέρου,  
τὸν ἀλλον καὶ ἀμείνονα ὅτα παντὶ πάντως προσ-  
τείον.

*Ισοχράτ.* — Προαιρετέον μέτριον μετὰ δικαιοσύ-  
νης μᾶλλον, η μέγαν πλοῦτον μετ' ἀδικίας.

*Δημοσθ.* — Οὗτος θεασάμενός τινα δημαγγούν  
ἀφυγὴ μέγια βοῶντα, Ἐφη, 'Ἄλλ' οὐ τὸ μέγα, εὖ ἐστι·  
τὸ δὲ εὖ, μέγα.

*Ἐπικτήγου 10'.* — Τῶν ἡδέων τὰ σπανιώτατα γινό-  
μενα μάλιστα τέρπει.

*Αλέξανδρ.* — Ἀλέξανδρος ἀκούσας ὅτι Δαρεῖος  
τριάκοντα μυριάδας εἰς παράταξιν ἤγει, Ἐφη· Εἴη· Εἰς  
μάγειρος οὐ φρεστεῖται πολλὰ πρόβατα.

Ο αὐτὸς, κατασκόπου λέγοντος αὐτῷ, πλείους  
εἶναι τοὺς Δαρείου, Ἐφη· Καὶ τὰ πρόβατα πλείονα  
ὅντα, ἐνδὲ η δευτέρου λόγου χειροῦνται.

οο "Α. Ἄνωνύμου.

*A Prog. xvii, 1.* — Melior est manipulus unus plenus  
requietonis, quam pleni duo manipuli in labore.

*Eccli. xvi, 3.* — Melior est unus justus, quam  
decem millia iniquorum; præstatque mori sine  
liberis, quam habere filios impios.

*Eccli. xvi, 5.* — Ab uno sensato cohabitabitur  
civitas; gens autem iniquorum brevi desolabitur.

*Basilii.* — Haud raro enim, qui in mediocritate  
exiguum aliquid ex virtute gessit, eo melior est,  
qui in abundantia omnia implevit.

*Psal. ciii, 16.* — Nam si panis cor hominis corro-  
borat, quid necesse supra necessarium cibum te-  
mere obsonium inferre?

*Theologi.* — Breve regnum, melius est longa ty-  
rannide; parvaque portio cum honore, ampla sine  
honore fallacie substantia: multis denique tene-  
bris, lux exigua.

*Chrysost.* — Eleemosyna, non ex eorum, quae ero-  
gantur, modo aestimanda est, sed ex larga erogant-  
tium voluntate.

In malis certaminibus miserior est qui victoria  
potitur, quod prius peccati ferens abscedat.

*Plato.* — Copiosiori vita ac nequiori, quae minor  
sit atque melior, cunctis omnino præponi debet.

*Isocratis.* — Præstat mediocris rerum copia cum  
justitia, quam ingentes divitiae cum injustitia.

*Demosth.* — Is conspicatus tribunum plebis he-  
betem, alte vociferantem, Α!, inquit, non quod ma-  
gnum est, bene est; sed quod bene est, magnum  
est.

*Epicteti.* — Rarissimæ voluptates maxime dele-  
ctant.

*Alexanaer.* — Alexander audiens Darium tre-  
centa millia in expeditionem educere, unus lanius,  
inquit, non timet multas oves.

Idem, cum explorator renuntiaret, plures esse  
Darii milites, Et oves, inquit, numerosiores ab uno  
aut altero lupo subiguntur.

## ΕΚΘΕΣΙΣ

ΤΗΣ ΟΜΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΙΣΤΕΩΣ ΤΩΝ ΛΑΤΙΝΩΝ,

Συγγραφεῖσα καὶ ἀποσταλεῖσα παρὰ Γρηγορίου Πάπα Ράμης, πρὸς Γερμανὸν τὸν ἀγιώτατον  
πατριάρχην Κωνσταντίνουπόλεως.

## EDITIO

CONFESSIÖNIS FIDEI LATINORUM,

Scripta missaque a Gregorio Romano pontifice ad sanctissimum Germanum  
patriarcham Constantinopolitanum.

Πατήρ ἐστὶ πλήρης Θεός ἐν ἐαυτῷ· ὁ Υἱός, πλή-  
ρης Θεός, ἀπὸ τοῦ Πατρὸς γεννητός· τὸ Ιησοῦν

690 Pater, Deus plenus est in seipso; Filius,  
Deus plenus ex Patre genitus; Spiritus sanctus,

**Deus plenus, ex Patre Filioque procedens.** Ac Spī-  
ritus quidem immediate procedit a Filio; a Patre  
vero, mediante Filio. Quod autem Spiritus sanctus  
procedat a Filio, hoc habet Filius a Patre. Quam-  
obrem, qui non credit quod Spiritus sanctus proce-  
dit a Filio, in via est perditionis. Unde sanctus  
Athanasius, cum in Occidentis partibus exsularet,  
in editione fidei, quam Latinis (a) verbis exposuit,  
sic ait: *Pater e nullo est factus, nec creatus, nec  
genitus; Filius a Patre solo est, non factus, nec cre-  
atus, sed genitus; Spiritus sanctus a Patre et Filio,  
non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.*  
Idemque sanctus Athanasius, in editione fidei quam  
verbis Græcis exposuit, ad verbum ait: *Spiritus  
sanctus autem, Patri processio est, ferentis eum  
Fili, per quem adimplevit omnia.* Unde et beatus  
Gregorius, cui merito Thaumaturgi nomen tribu-  
tum est, Neocæsareæ episcopus, in editione fidei quam  
per revelationem a beato Joanne evangelista  
intercedente Dei Genitrice habuit, sic diserte cla-  
mavit, dicens: *unus Deus Pater Verbi viventis, vere  
exsistentis Sapientia et Virtutis, et sempiternæ Figu-  
ræ; perfectus perfecti parens; Pater Filii unigeniti.  
Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo, Figura  
691 et imago deitatis; Verbum efficax, et quæ se-  
quuntur.* Quod autem de Filio ait, *quod solus ex  
solo;* non igitur Spiritus sanctus ex solo: ergo ex  
Patre et alio, quandoquidem est ex aliquo. Quando  
autem dicimus, *ex Patre et alio,* non ex alio dici-  
mus secundum substantiam (seu essentiam), sed  
secundum hypostasin ac personam.

περὶ τοῦ Υἱοῦ λαλῶν λέγει, διὰ μόρος ἐκ μόρου, οὐκοῦν καὶ ἄλλου, ἐπειδὴ ἔστιν ἀπὸ τινος. "Οταν δὲ λέγωμεν, ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ ἄλλου, οὐ λέ-  
γομεν ἐξ ἄλλου κατὰ τὴν οὐσίαν, ἀλλὰ κατὰ τὴν ὑπόστασιν.

Quod autem Spiritus sanctus ex Filio sit imme-  
diate, ex Patre vero mediante Filio, testatur beatus  
Gregorius Nyssenus, ita dicens: *Perfectam naturæ  
nullaque evariatione similitudinem confientes, dis-  
tinctionem quæ est penes causam, et quod ex causa  
est, non inficiamur: in quo solo distingui unum ab  
alio intelligimus; quod unum causam credamus esse  
(seu auctorem), alterum vero ex causa (seu auctore).*  
Eius item quod ex causa est (seu auctore) alias in-  
telligimus differentiam, quod nimirum, quod ex  
primo immediate est, vel soli Filio, vel soli Spiritui  
sancio convenire necesse est. Dicunt autem sancti,  
inter Patrem et Filium nihil medium esse. Solus  
igitur Filius ex Patre immediate est. Ergo Spiritus  
sanctus non est immediate ex Patre. Est vero et  
communis intelligentia, quod nimirum ab aliquo  
est, ab aliquo esse immediate. Atqui non est a Pa-  
tre immediate, uti jam probatum est: ergo est a  
Filio immediate.